
DDAL2  17  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240018138     Data  12-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDAL2 - 17 - 2024 

 

 

OGGETTO 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA L.I.P.U. PER LA CURA E LA RIABILITAZIONE DEGLI 

ANIMALI SELVATICI IN STATO DI DIFFICOLTA’. 

 

DIREZIONE  AFFARI LEGALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

Il sottoscritto, Avv. Alberto VELLA, in qualità di Dirigente responsabile della Direzione Affari Legali – 

Centro di costo n. 01094/C0001; 

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 292/62253 del 29.12.2023 ad oggetto “Avv. Alberto Vella. Attribuzione 

incarico di Dirigente della Struttura Affari Legali e contestuale attribuzione funzioni di Vice Segretario 

Generale Supplente”; 

 

Visto il D. Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi” a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

Maggio 2009, n.42” come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 Agosto 2014 n.126; 

 

Visti gli artt. 182 (Fasi della spesa) e 183 (Impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18.12.2023 ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 2/1342 del 11.01.2024 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Parte economico-finanziaria”; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale 

n. 51/65795 del 27.12.2022; 

 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo n.118/2011 “Principio Contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

 

Visto altresì l’allegato 7 al Decreto Legislativo n.118/2011 “Codifica della transazione elementare”; 

 



DDAL2  17  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

Verificata e Attestata, sotto la propria responsabilità, la conformità del presente provvedimento alla 

normativa sopraindicata; 

PREMESSO CHE 

 

con Decreto Presidenziale n. 74/18041 del 13/04/2022 è stata approvata una convenzione di collaborazione, 

della durata di 3 anni, tra la Provincia e la Lega Italiana Protezione Uccelli (L.I.P.U.), C.F.80032350482 con 

sede in Via Udine 3/A – 43122 Parma, (legale rappresentante Dott Camillo Selvaggi nato a Matera il 

16.03.1968, c.f. SLVCLL68C16F052X), per la cura e la riabilitazione degli animali selvatici in stato di 

difficoltà, da gestire presso le idonee strutture di ricovero su un terreno concesso in comodato d’uso dalla 

Provincia di Asti (sito in Tigliole d’Asti - strada Stazione San Damiano 48 bis); 

 

tale accordo impegna la Provincia di Alessandria a corrispondere alla L.I.P.U. l’importo annuo di Euro 

6.000,00 a fronte del rispetto delle prescrizioni contenute nella convenzione stessa; 

 

occorre quindi impegnare la somma annuale concordata quale contributo per i servizi resi, che verrà 

liquidata su presentazione della documentazione come previsto dalla convezione (la prevista spesa di Euro 

6.000,00 trova copertura nelle disponibilità al Capitolo 68104009 “Trasferimenti ad altri” del Bilancio 

2024). 

 

Accertato sotto la propria responsabilità che sono state svolte tutte le procedure occorrenti per costituire 

un’obbligazione giuridica di complessivi Euro 6.000,00 a favore della L.I.P.U. Lega Italiana Protezione 

Uccelli (L.I.P.U.), C.F. 80032350482 con sede in Via Udine 3/A – 43122 Parma - 

delegazione di Asti con sede in Tigliole d’Asti - strada Stazione San Damiano 48 bis – legale rappresentante 

Dott Camillo Selvaggi nato a Matera il 16.03.1968 (c.f. SLVCLL68C16F052X). 

 

Accertata la veridicita' ed esecutivita' dei provvedimenti citati. 

 

Dato atto che il  presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 

Regolamenti. 

 

La documentazione risulta agli atti. 

DETERMINA 

 
1) di IMPEGNARE  la spesa complessiva di E. 6.000,00 (seimila/00) a favore della L.I.P.U., Lega Italiana 

Protezione Uccelli (L.I.P.U.), con sede in Via Udine 3/A – 43122 Parma delegazione di Asti sede in Tigliole 

d’Asti - strada Stazione San Damiano 48 bis – C.F. 80032350482 - legale rappresentante Dott. Camillo 

Selvaggi nato a Matera il 16.03.1968 (c.f. SLVCLL68C16F052X) secondo i seguenti riferimenti di Bilancio: 

 

   

CODICE 

 

DESCRIZIONE 

1 IMPORTO Euro 6.000,00  

2 ESIGIBILITA’ 2024  

3 CAPITOLO 68104009 Trasf. ad altri 

4 PROGRAMMA 02 Caccia e Pesca 

5 CENTRO DI COSTO 

GESTIONE 

C0002 Servizio Amministrativo Attività 

Faunistico Venatorie 

 

6 CENTRO DI COSTO 07051 Caccia e Pesca 



DDAL2  17  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

FINANZIARIO 

7 PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO DI 4° LIVELLO 

U.1.04.04.01.000   Trasf. correnti ad istituzioni Sociali 

Private 

8 PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO DI 5° LIVELLO 

U.1.04.04.01.001   Trasf. correnti ad istituzioni Sociali 

Private 

9 MISSIONE 16 Agricoltura politiche agro 

alimentari e pesca 

10 COFOG 042 Agricoltura, Silvicoltura caccia e 

pesca 

10 PROGRAMMA 02 Caccia e Pesca 

11 TITOLO  1 Spese correnti 

12 MACROAGGREGATO 04 Trasferimenti correnti 

13 ATTIVITA’ H0007 Caccia e Pesca 

14 NUM. PROTOCOLLO 20240018138  

15 DATA PROTOCOLLO 12-04-2024 

16 CODICE E NUMERO  DET. DDAL2 - 17 - 2024 

 

2) di DARE ATTO che: 

-ai sensi del vigente art 183 comma 9 bis del vigente TUEL, la spesa impegnata con il provvedimento 

afferisce la tipologia di spesa ricorrente; 

-ai sensi dell’allegato 7 del D. lgs. 118/2011 punto 2 – trattasi di spesa non correlata a risorse dell’Unione 

Europea; 

-ai sensi dell’art 183 comma 8 del vigente TUEL il programma dei pagamenti contenuto nel presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
3) di DISPORRE affinché la presente Determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 – comma 7 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

4) di DARE ATTO che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel registro informatico 

delle determinazioni della Direzione Affari Legali; 

 

5) di DARE ATTO che, ai fini dell’imputazione della spesa di cui trattasi sul corretto Esercizio Finanziario, 

si attesta che l’importo complessivo di Euro 6.000,00 (seimila/00) a favore del soggetto sopraelencato sarà 

interamente esigibile nel corso dell’anno 2024; 

 

6) di TRASMETTERE la presente Determinazione protocollata all’ufficio Ragioneria per la registrazione 

nelle scritture contabili dell’Ente; 

 

7) di DARE ATTO che la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi; 

 

8) di DARE ATTO che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata alla all’Ufficio Amministrativo 

Attività Faunistico Venatorie della Direzione Affari Legali. 

 
 

 

 



DDAL2  17  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

                                                                                                    F.TO  IL DIRIGENTE  

                                                                                                      Direzione Affari Legali  

                                                                                                      Avv. Alberto Vella 

 

 

 

 

 

 



DDAL2  17  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240018138       DATA   12-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDAL2 - 17 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 896) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


